2

                                                                                                 Дело № 5-1-311/2022
УИД: 16MS0013-01-2022-003319-87
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
10 июня 2022 года                                                       г. Казань, ул. Алафузова, д. 4
Мировой судья судебного участка № 1 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан А.А. Шараев, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении предусмотренном статьёй 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Погорелова Сергея Владимировича, «данные скрыты»
установил:
согласно протоколу об административном правонарушении в 09 час. 10 мин. 10.06.2022 установлен факт, что Погорелов С.В., находясь по адресу: г.Казань, ул…., не выполнил возложенную постановлением мирового судьи судебного участка №5 по Кировскому судебному району г.Казани от 14.03.2022 обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия в течение десяти суток со дня вступления постановления в законную силу, а именно: до 15 апреля 2022 года.
В судебном заседании, проведённом по видеоконференцсвязи, Погорелов С.В. с протоколом об административном правонарушении согласился, вину признал.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности,  исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В силу статьи 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

В соответствии с примечанием к статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Как следует из материалов дела и установлено судом, в 09 час. 10 мин. 10.06.2022 установлен факт, что Погорелов С.В., находясь по адресу: г.Казань, ул.…, не выполнил возложенную постановлением мирового судьи судебного участка №5 по Кировскому судебному району г.Казани от 14.03.2022 обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия в течение десяти суток со дня вступления постановления в законную силу, а именно: до 15 апреля 2022 года.
Указанные обстоятельства и виновность Погорелова С.В. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении от 10.06.2022; копией постановления мирового судьи судебного участка №5 по Кировскому судебному району г.Казани от 14.03.2022 по делу об административном правонарушении №5-2-130/2022; письмом ГАУЗ «РНД МЗ РТ», которым сообщается, что Погорелов С.В. от исполнения обязанностей по постановлению от 14.03.2022 уклоняется; рапортом сотрудника полиции, оцененными в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Мировой судья, исследовав доказательства в их совокупности, приходит к выводу, что Погорелов С.В. своими действиями совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ признание вины, мировой судья признает смягчающим обстоятельством по делу.
Отягчающих  обстоятельств по делу не установлено.

Учитывая личность Погорелова С.В., смягчающее обстоятельство., отсутствие отягчающих обстоятельств, принимая во внимание общественную опасность совершенного деяния, в целях предупреждения совершения новых правонарушений, мировой судья приходит к выводу, что достижение целей административного наказания возможно лишь с назначением Погорелову С.В. административного наказания в виде административного ареста. С учетом обстоятельств совершения правонарушения, мировой судья считает необходимым определить срок административного ареста на пять суток.

Обстоятельств, препятствующих для назначения виновному наказания в виде административного ареста, исходя из положений части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей не установлено.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
установил:
признать Погорелова Сергея Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.

Срок административного ареста исчислять с 09 часов 10 минут 10 июня 2022 года с момента доставления в ОП №3 «Зареченский» УМВД России по г.Казани.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья

А.А. Шараев